
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 8 DEL 11/04/2016  

 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DELLA FESTA  ALLA FRAZIONE 
CASCINETTA - AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE COTTIMO FI DUCIARIO. 
CUP. G44E16000370004 - CIG. Z5E1921560 
             
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì undici del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 8 DEL 11/04/2016 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DELLA FESTA  ALLA FRAZIONE 
CASCINETTA - AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE COTTIMO FI DUCIARIO. 
CUP. G44E16000370004 - CIG. Z5E1921560 
             
 
 
Premesso che: 
1. con deliberazione G.C. n. 45 del 10.03.2016, è stato approvato il progetto dei lavori di riqualificazione 

della piazza Della Festa alla frazione Cascinetta per un importo totale di € 32.000,00 di cui € 24.773,72 
per lavori a base d’asta ed € 400,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. con determina n. 6 del 23.03.2016 si è stabilito di affidare i lavori a corpo mediante cottimo fiduciario 
con affidamento diretto con ribasso sull’importo totale; 

3. in data 05.04.c.a. è stata invitata al cottimo fiduciario l’impresa Raso Antonio & C. di Divignano che ha 
fatto pervenire la propria offerta; 

 
Vista l’offerta dell’impresa Raso Antonio & C. , con la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire 
l’intervento di cui trattasi con un ribasso del 10,00% sull’importo dei lavori e pertanto per un importo di € 
22.697,05 di cui 400,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta Raso Antonio & C. l’esecuzione delle opere di cui trattasi stante che la 
stessa possiede i requisiti di ordine generale e di capacita tecnica organizzativa essendo in possesso di 
attestato SOA  per la Cat. OG 3 classifica III;  
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 

Vista l’attestazione redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 c. 1 del DPR 207/2010 ed acquisita 
agli atti della presente; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabile dei Servizi gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).” 
 
Visto l’atto di cottimo allegato alla presente 

D E T E R M I N A  
 
1) di eseguire i lavori di riqualificazione della Piazza Della Festa alla frazione Cascinetta, in economia 

mediante un cottimo fiduciario, alle condizioni riportate nell’atto di cottimo allegato; 
 
2) di affidare i lavori alla ditta RASO ANTONIO & C. srl con sede a Divignano in via Strada privata 

Monterosa 1,  per l’importo di € 22.697,05 di cui 400,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre IVA, per un totale di € 27.690,40, al netto del ribasso offerto del 10,00%; 

 
3) di dare atto che l’aggiudicazione è efficace stante che l’aggiudicatario possiede i prescritti requisiti 

previsti dal Codice dei Contratti per l’assunzione di appalti pubblici, come emerge dai documenti agli atti 
di questo Comune riferiti a procedure di affidamento di recente esperite con la stessa ditta; 

 



4) di imputare la spesa di € 27.690,40 (Iva compresa) al cap. 8230/8/6 cod. int. 10.05.2 del bilancio 2016; 
 
5) di disporre che il contratto sia stipulato con scrittura privata; 
 
6) di rideterminare, per quanto sopra esposto, il quadro economico dell’intervento così come di seguito: 

− somme per lavori  €   22.697,05  
− somme a disposizione: 

o per IVA 22%  €     4.993,35 
o per coordinamento sic. €        550,00 
o per incentivi 2% €        402,79 
o per ribasso d’asta €     2.477,37 
o arrotondamenti   imp.   €       879,44 
SOMMANO  €   32.000,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


